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ARAB MAQOL-MATALLARIDA MAYL KATEGORIYASINING O`RNI

Boqijonova Kumushoy Toxir qizi

Oriental universiteti 2-kurs magistranti, Toshkent, O‘zbekiston

Annotatsiya: Mazkur maqolada arab maqol va matallarida mayl kategoriyasining
ifodalanishi, uning lingvistik va semantik xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida arab
tilidagi maqol-matallarda buyruq, istak, shart va boshqa mayl shakllarining qo‘llanishi o‘rganilib,
ularning nutqiy va pragmatik vazifalari yoritiladi. Maqol-matallarda mayl kategoriyasi orqali
xalqning dunyoqarashi, madaniyati va ijtimoiy tajribasi qanday aks etishi misollar asosida
ko‘rsatib beriladi. Tadqiqot natijalari arab paremiologiyasida mayl kategoriyasining muhim o‘rin
tutishini va uning kommunikativ ta’sir kuchini ochib beradi.

Kalit so‘zlar: arab tili, maqol-matallar, mayl kategoriyasi, paremiologiya, semantika,
pragmatika, lingvistik tahlil, nutqiy ifoda

Kirish qismi: Tilshunoslikda grammatik kategoriyalar tizimi tilning mazmuniy va
funksional imkoniyatlarini belgilovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Shunday
kategoriyalardan biri – mayl kategoriyasi bo‘lib, u harakatning voqelikka munosabati,
so‘zlovchining niyati, istagi, buyruq yoki shart kabi ma’nolarni ifodalashda muhim rol o‘ynaydi.
Arab tilida mayl kategoriyasi fe’l tizimining ajralmas qismi sifatida keng qamrovli semantik va
pragmatik imkoniyatlarga ega. Arab xalq og‘zaki ijodining muhim tarkibiy qismi bo‘lgan maqol
va matallar esa tilning nafaqat estetik, balki ijtimoiy-falsafiy qatlamini ham o‘zida mujassam
etadi. Mazkur paremiologik birliklar xalqning ko‘p asrlik tajribasi, dunyoqarashi, axloqiy
qadriyatlari hamda kommunikativ strategiyalarini ifodalash vositasi sifatida alohida ahamiyat
kasb etadi. Shu nuqtai nazardan, arab maqol-matallarida grammatik kategoriyalarning, xususan,
mayl kategoriyasining qo‘llanishini o‘rganish dolzarb masalalardan biridir.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, unda arab maqol-matallarida mayl
kategoriyasining ifodalanish xususiyatlari, uning semantik va pragmatik funksiyalari hamda
nutqiy ta’sirchanlikdagi o‘rni kompleks yondashuv asosida tahlil qilinadi. Ayniqsa, buyruq, istak
va shart mayllarining paremiologik birliklarda qanday shakllanishi va ular orqali qanday ma’no
yuklamalari ifodalanishi masalalari alohida e’tibor markazida bo‘ladi.

Tadqiqotning maqsadi – arab maqol-matallarida mayl kategoriyasining o‘rnini aniqlash,
uning lingvistik xususiyatlarini ochib berish hamda ushbu kategoriyaning nutqiy va madaniy
ahamiyatini asoslashdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun maqol-matallar materiallari
asosida tahlil, taqqoslash va tavsiflash metodlaridan foydalaniladi. Mazkur ish natijalari arab
tilshunosligida paremiologik birliklarni grammatik jihatdan o‘rganishga qo‘shilgan muhim hissa
bo‘lib, til va madaniyat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni yanada chuqurroq anglash imkonini
beradi.

Adabiyotlar sharhi: Arab tilshunosligida mayl kategoriyasi qadimdan o‘rganib kelinadi.
Dastlabki ilmiy qarashlar Sibawayhning “Al-Kitob” asarida bayon etilgan bo‘lib, unda fe’l
shakllari va ularning ma’no xususiyatlari asoslab berilgan. Keyingi davrlarda Al-Zamakhshari va
boshqa olimlar tomonidan bu masala yanada rivojlantirilib, maylning nutqiy va uslubiy jihatlari
tahlil qilingan.

Arab maqol-matallarini o‘rganish borasida Al-Maydanining to‘plamlari muhim manba
hisoblanadi. Biroq mavjud tadqiqotlarda maqol-matallarda mayl kategoriyasining o‘rni
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yetarlicha maxsus o‘rganilmagan. Shu jihatdan mazkur tadqiqot ushbu ilmiy bo‘shliqni
to‘ldirishga qaratiladi.

S. Qosimova, I. Bultakov hamda B. Begmatov tadqiqot ishlarida arab tilidagi mayl
kategoriyasining grammatik va semantik xususiyatlari keng yoritilib, tilning semantik, uslubiy
va pragmatik xususiyatlari, xususan, nutq birliklarining ifoda imkoniyatlari o‘rganilgan.

Tahliliy qism: Arab maqol-matallarida mayl kategoriyasi fe’lning funksional-semantik
tizimi doirasida muhim o‘rin egallaydi va u nutqning kommunikativ yo‘nalishini belgilovchi
asosiy vositalardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Paremiologik birliklarda mayl shakllarining
qo‘llanishi bevosita umumlashtirilgan tajriba, ijtimoiy me’yor va axloqiy qadriyatlarni
ifodalashga xizmat qiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, arab maqol-matallarida buyruq mayli فعل) (ألمر yuqori
chastotaga ega bo‘lib, u ko‘proq didaktik va normativ xarakterdagi mazmunni ifodalaydi.
Masalan, قل" ألحق ولو كان أ "مرر kabi birliklarda buyruq shakli orqali universal axloqiy prinsip
ifodalanadi. Bunda buyruq mayli formal jihatdan imperativ bo‘lsa-da, semantik jihatdan
maslahat, tavsiya yoki ogohlantirish ma’nolarini anglatadi. Demak, mazkur holatda grammatik
shakl va pragmatik mazmun o‘rtasida ma’lum darajada ko‘chish (transpozitsiya) kuzatiladi.

Istak mayli ،ألتمّني) (ألدعاء bilan bog‘liq konstruktsiyalar esa maqol-matallarda emotsional-
ekspressivlikni ta’minlovchi vosita sifatida namoyon bo‘ladi. رحم" ا أمرًأ عرف قدر "نفسه kabi
misollarda istak shakli orqali ijobiy baholash va ideal holatni ifodalash amalga oshiriladi. Bu esa
paremiologik birliklarning nafaqat axborot beruvchi, balki baholovchi funksiyani ham bajarishini
ko‘rsatadi.

Shart mayli ًسلوب) (ألشرط arab maqol-matallarida sabab-oqibat munosabatlarini
umumlashtirishda asosiy sintaktik model sifatida qo‘llanadi. من" جدن "وجد yoki إذأ" أجتمع رًيان غلب
"ألصوأب kabi birliklarda shart konstruksiyasi orqali ijtimoiy tajriba asosida shakllangan qonuniyat
ifodalanadi. Bu turdagi tuzilmalar mantiqiy izchillikni ta’minlab, maqollarning gnoseologik
qiymatini oshiradi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, arab maqol-matallarida mayl kategoriyasi
ko‘pincha ko‘p qatlamli semantik tuzilishga ega bo‘lib, unda grammatik shakl va nutqiy maqsad
o‘zaro uyg‘unlashadi. Xususan, buyruq shakli orqali maslahat, istak shakli orqali baholash, shart
shakli orqali esa umumlashtirilgan xulosa ifodalanadi. Bu holat mayl kategoriyasining
paremiologik birliklardagi pragmatik salohiyatini namoyon etadi.

Umuman olganda, arab maqol-matallarida mayl kategoriyasi nafaqat grammatik hodisa,
balki muhim lingvopragmatik vosita sifatida xizmat qiladi. U orqali nutqning ta’sirchanligi,
umumlashtirish darajasi va madaniy mazmuni kuchaytiriladi.

Natijalar qismi: O‘tkazilgan tahlillar asosida arab maqol-matallarida mayl kategoriyasining
o‘ziga xos lingvistik va pragmatik xususiyatlari aniqlab berildi. Tadqiqot natijalari shuni
ko‘rsatadiki, mayl kategoriyasi paremiologik birliklarda muhim kommunikativ vosita sifatida
faol qo‘llanadi va u orqali umumlashtirilgan hayotiy tajriba ifodalanadi.

Birinchidan, arab maqol-matallarida buyruq mayli eng yuqori faollikka ega bo‘lib, u asosan
nasihat, tavsiya va ogohlantirish mazmunlarini ifodalashda xizmat qiladi. Bunda buyruq shakli
ko‘pincha o‘zining bevosita grammatik ma’nosidan kengayib, pragmatik jihatdan yumshoqroq –
maslahat yoki didaktik xulosa mazmuniga ega bo‘ladi.

Ikkinchidan, istak mayli bilan bog‘liq konstruktsiyalar maqol-matallarda baholovchi va
emotsional-ekspressiv funksiyani bajaradi. Ular orqali ijobiy ideal, orzu yoki duo shaklidagi
umumlashmalar ifodalanib, nutqning ta’sirchanligi oshiriladi.

Uchinchidan, shart mayli arab maqol-matallarida sabab-oqibat munosabatlarini ifodalovchi
asosiy vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu shakl yordamida hayotiy qonuniyatlar va

https://scholar.google.com/scholar?hl=ru&as_sdt=0%2C5&q=wosjournals.com&btnG
https://www.researchgate.net/search/publication?q=worldly%20knowledge
https://journalseeker.researchbib.com/view/issn/3060-4923


PEDAGOGIK TADQIQOTLAR JURNALI Apre,2026
ISSN: 3060-4923, Impact Factor – 7,212 worldly knowledge
Index: google scholar, research gate, research bib, zenodo, open aire.
https://scholar.google.com/scholar?hl=ru&as_sdt=0%2C5&q=wosjournals.com&btnG
https://www.researchgate.net/search/publication?q=worldly%20knowledge
https://journalseeker.researchbib.com/view/issn/3060-4923

264

tajribalar mantiqiy izchillikda umumlashtiriladi, bu esa maqollarning didaktik va gnoseologik
qiymatini oshiradi.

Tadqiqot jarayonida mayl kategoriyasining paremiologik birliklarda ko‘p qatlamli semantik
va pragmatik xususiyatga ega ekanligi aniqlandi. Ya’ni, grammatik shakl va nutqiy maqsad
o‘rtasida muvofiqlik kuzatilib, bir shakl bir necha kommunikativ vazifani bajarishi mumkin.
Umuman olganda, arab maqol-matallarida mayl kategoriyasi tilning muhim funksional
unsurlaridan biri bo‘lib, u orqali xalqning dunyoqarashi, axloqiy qadriyatlari va nutqiy
strategiyalari ixcham va ta’sirchan shaklda ifodalanadi. Mazkur natijalar arab tilshunosligida
paremiologik birliklarni grammatik va lingvopragmatik jihatdan o‘rganishda muhim ilmiy
ahamiyatga ega.

Xulosa qismi: Mazkur tadqiqotda arab maqol-matallarida mayl kategoriyasining o‘rni
kompleks lingvistik va lingvopragmatik yondashuv asosida o‘rganildi. Tahlillar natijasida
aniqlanishicha, mayl kategoriyasi paremiologik birliklarning shakllanishi va mazmuniy ifodasida
muhim funksional vosita hisoblanadi. U nafaqat fe’lning grammatik kategoriyasi sifatida, balki
nutqning kommunikativ yo‘nalishini belgilovchi, tinglovchiga ta’sir ko‘rsatish imkonini
oshiruvchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot jarayonida arab maqol-matallarida buyruq, istak va shart mayllarining qo‘llanish
xususiyatlari batafsil tahlil qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, buyruq mayli eng faol
qo‘llaniladigan shakl bo‘lib, u orqali asosan nasihat, ogohlantirish va hayotiy tajribaga
asoslangan tavsiyalar ifodalanadi. Bunda buyruq shakli ko‘pincha o‘zining bevosita ma’nosidan
chiqib, yumshatilgan pragmatik mazmun – maslahat yoki umumlashgan xulosa sifatida namoyon
bo‘ladi. Bu holat grammatik shakl va nutqiy maqsad o‘rtasidagi funksional moslashuvni yaqqol
ko‘rsatadi.

Istak mayli esa maqol-matallarda emotsional-ekspressivlikni ta’minlovchi vosita sifatida
alohida o‘rin tutadi. U orqali ijobiy baho, ideal holat yoki duo shaklidagi umumlashmalar
ifodalanadi. Bu esa maqol-matallarning nafaqat informativ, balki baholovchi va ta’sirchan nutq
birliklari ekanligini ko‘rsatadi. Istak shakllari orqali xalqning axloqiy qarashlari va qadriyatlari
ham o‘z ifodasini topadi.

Shart mayli esa sabab-oqibat munosabatlarini ifodalashda asosiy sintaktik model sifatida
xizmat qiladi. Ushbu konstruktsiyalar yordamida hayotiy tajriba asosida shakllangan
qonuniyatlar mantiqiy izchillikda ifodalanadi. Natijada maqol-matallarning didaktik va
gnoseologik ahamiyati yanada ortadi. Shart konstruktsiyalarining keng qo‘llanishi arab maqol-
matallarining mantiqiy asoslangan va umumlashtirilgan xarakterga ega ekanligini tasdiqlaydi.

Tadqiqot davomida mayl kategoriyasining paremiologik birliklarda ko‘p qatlamli semantik
va pragmatik xususiyatga ega ekanligi aniqlandi. Ya’ni, bir grammatik shakl bir vaqtning o‘zida
bir nechta nutqiy vazifani bajarishi mumkin. Bu esa arab maqol-matallarining chuqur ma’noga
ega, ixcham va yuqori darajada ta’sirchan nutq birliklari ekanligini yana bir bor tasdiqlaydi. Arab
maqol-matallarida mayl kategoriyasi tilning muhim funksional vositalaridan biri bo‘lib, u orqali
xalqning tarixiy tajribasi, dunyoqarashi va axloqiy qadriyatlari mujassam holda ifodalanadi.
Mazkur tadqiqot natijalari arab tilshunosligida paremiologik birliklarni grammatik va
lingvopragmatik jihatdan o‘rganishga muhim hissa qo‘shadi hamda kelgusida ushbu yo‘nalishda
olib boriladigan ilmiy izlanishlar uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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